REQUERIMENTO Nº 201/19

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, sejam, nos termos do art. 17 da LOMA,

solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, através do Secretário Municipal

de Saúde, dentro do prazo do art. 74 XVI da LOMA, de forma detalhada e não evasiva, as

seguintes informações:

1) No que diz respeito aos trabalhos intensificados para o combate à dengue,

quais foram os critérios para a convocação de parte dos agentes comunitários para trabalharem

aos sábados? Solicito cópia das convocações.

2) Quanto ao critério de distinção que diz respeito ao item anterior, fui sugerido

aos agentes que não pudessem trabalhar aos sábados, a utilização de larvicida durante a semana?

Em caso negativo, qual a instrução que foi dada àqueles que não puderam trabalhar aos sábados

realizar durante a semana?

3) Qual o intervalo que vem sendo dado para a aplicação do larvicida? Toda a

semana ele pode ser utilizado no mesmo local?

4) Nessas convocações, os agentes foram escalados para atuarem em áreas

diferentes?

5) Os mutirões de limpeza foram realizados no parque do Sol e Itamarati? Em

caso negativo, quando serão realizados?

6) Solicito o cronograma dos mutirões que foi elaborado, a fim de informar à

população.

Plenário Vereador José Ikeda, 1º de julho de 2019.

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador